## NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES.

387 -

Chassez-donc, ma bien-aimée fille, chassez tous ces soins superflus, de vostre esprit, abandonnant toutes choses à ma bonté et à ma Providence. Chassez aussi toute autre pensée et considération, qui ne servent, qu'à remplir vostre âme de trouble, et vostre cœur d'angoisse. Mettez fin à vos pleurs et à vos soupirs; c'est assez pleurer et lamenter; c'est assez gémir et sangloter; c'est assez donner à la douleur et à la tristesse; il est tems d'essuyer vos larmes, pour vous employer à des choses plus saintes et plus dignes de vostre condition; il est tems de rendre à vostre âme sa première paix et tranquillité; il est tems de rendre à vos Soeurs et à tous ceux qui vous cognoissent la consolation et l'édification que vous leur devez. Il est tems de me rendre les devoirs et obligations de la charge en laquelle je vous ay établie, autrement vous donnerez subject de croire que vous aimeriez plus vostre frère que moy, et cependant vous sçavez que j'ai dict: Que celui-là n'est pas digne de moy, qui aime son père, sa mère, son frère ou sa sœur plus que moy. Si vous persévériez davantage dans l'excez de vos tristesses et de vos pleurs, ne craindriez-vous pas de servir de scandale à tant de personnes de toutes sortes de conditions, qui ont les yeux fichés sur vous, et qui attendent de vous une constance et une vertu digne de l'estat auquel vous estes. Que diroient les mondains et les séculiers, s'ils voyaient une personne qui fait leçon aux autres de vertu et de sainteté, il y a tant d'années, n'avoir pas encore appris à se soumettre à ma volonté, qui est le fondement de toute

vertu et sainteté? Leur donneriez-vous pas subject de mépriser l'estat et l'ordre dans lequel vous vivez, qui auroit si peu opéré en vous, en un si long tems. Non, ma fille, ne faites pas ce tort à la dignité de votre estat; ne faites pas ce tort à la sainteté de votre Ordre; ne faites pas ce tort à la vertu et à la puissance de ma grâce. Conduisez-vous de telle sorte, en tous vos mouvemens et sentimens, en toutes vos paroles, et en tous vos comportements extérieurs, qu'on ne voie rien en vous, qu'on n'entende sortir aucune parole de vous, qui ne soit digne de la grandeur de votre qualité, digne de la sublimité de votre estat, digne de la gloire de votre Ordre, et digne encore de la sainteté et excellence de ma grâce et de mon amour, qui est résidant en vous."

Madame, après ces divines paroles de Jésus votre divin Epoux, il ne me reste plus rien à dire; seulement je supplie la Mère de Jésus d'imprimer bien avant dans le secret de votre cœur les paroles de son fils. Je supplie cette Mère de grâce et d'amour, Mère de toute consolation, de remplir votre cœur de ses divines consolations et de vous faire participante de la grâce et de l'amour par la vertu duquel elle a porté constamment et saintement la très-sanglante playe qu'elle a reçue de ce glaive de douleur qui a transpercé soit âme au tems de la passion et de la mort de son fils unique, et uniquement aimé.